congenerat in nobis notitiam sui: ab utroque enim notitia paritur, à cognoscente, scilicet, & cognito.

7 Et in primis potentiam sensitivam habere ex se virtutem, saltem partialem effectivam sensationis, probari potest, contra auctores secundæ sententiæ ex Aristotele, qui cap. 2. huius libri definiens animam ait, esse principium, quo primo vivimus, sentimus, movemur, & intelligimus; nam cum hæc munera præster anima medijs suis potentijs, potentiæ sensitivæ animæ, ex mente Aristotelis, erunt absque dubio principium (vt quo) saltem partiale, & inadæquatam effectivam sensationis. Et confirmatur, quia potentiæ sensitivæ sunt perfectiores, quàm vegetatiivæ; sed vegetatiivæ sunt actiivæ; ergo & sensitivæ; patet consequentia, quia si solum essent passivæ, non possent esse perfectiores; imò neque ita perfectæ, ac sūt vegetatiivæ.

8 Deinde speciem sensibilem impressam ab obiecto in potentia sensitiva, habere etiam ex se virtutem, saltem partialem, effectivam sensationis, probari potest contra auctores primæ sententiæ. Quia etiam si potentia sensitiva constituat vivens in actu primo proximè, & formaliter potens elicere sensationem; non tamen elicere sensationem determinatam circa hoc obiectum magis, quàm circa aliud; ergo ad hoc, vt vi-

uens constitutatur in actu primo proximè potens elicere sensationem determinatam circa hoc obiectum, magis quàm circa aliud, indigebit aliquo cōprincipio, vt quo effectivum, à quo determinetur, seu specificetur eius potentia sensitiva: hoc autem cōprincipium nihil aliud est, quàm species sensibilis impressa in potētia ab obiecto; habet ergo species sensibilis impressa ex se virtutem, saltem partialem effectivam respectu sensationis determinatæ.

9 Et confirmatur: sicut intellectio est similitudo expressa obiecti, quod intelligitur; ita sensatio est similitudo expressa obiecti, quod sentitur; sed non potest sensatio esse similitudo expressa obiecti, quod sentitur, nisi obiectum per speciem impressam, tanquam per eius vicariam concurrat efficienter ad illam producendam; ergo negari non potest, speciem sensibilem impressam concurrere efficienter simul cum potentia sensitiva ad productionem sensationis, saltem vt principium quo partiali, & inadæquato.

10 Sed dubitat Scotus loco primo citato nu. 21. liter. D. quomodo obiectum, & potentia (sive sit intellectiva, sive sensitiva; de vtraque enim eadem est ratio) concurrant, vt duæ causæ partiales ad intellectionem, vel sensationem? Cuius dubitationis ratio est, quia, vt ipsemet Scotus animadvertit, triplici-

ter

ter potest euenire, quod causæ dicantur partiales respectu alicuius effectus; primò accidentaliter, quod contingit, quoties causæ concurrentes ex æquo concurrunt, id est, sunt eiusdem rationis, vt cum duo homines concurrunt ad portandum pondus, quod vnus portare non potest: hi enim duo homines habent, quod sint causæ partiales portationis illius ponderis ex accidēti, nimirum, quia de facto nullus seorsim habet vires sufficientes ad illud pondus portandum, quod quid accidentale est, cum dari possit homo tot virium, vt ipse solus portare possit prædictum pondus. Secundò essentialiter, quod contingit, quoties causæ partiales in causando aliquem effectum ita essentialiter subordinantur, vt vna sine altera non possit illud causare, quod dupliciter, inquit Scotus, potest contingere.

11 Primò, cum causa inferior ex se nullam virtutem habet respectu causationis effectus in esse quieto, sed in actuali motione, qua movetur à causa superiori illam accipit, vt contingit, quoties manus movet pilam medio baculo; baculus enim cum ex se, & in esse quieto nullam virtutem motivam habeat, nullatenus causare potest motum pilæ, nisi in quantum motus à manu, in qua est virtus motiva, in ipsa actuali motione recipit impulsu, qui est virtus instrumentalis respectu

motus pilæ: idem exemplificari potest tam in omni motu proiectorum, quàm in motu instrumentorum artificialium, si ponantur effectiva.

12 Secundò; quando, etiam si effectus nullatenus possit procedere ab vnica tantum causa, sed necessariò requirit influxum vtriusque; nihilominus vnaquæque causa in suo ordine, seu linea habet ex se, & in esse quieto virtutem partialem, & inadæquatam respectu productionis effectus, nec tota illa causalitas est eminenter in causa superiori, nec virtus vnus causæ potest à virtute alterius causæ, quando actu aliter concurrunt ad productionem effectus, aliquid in se recipere, quo eius nativa virtus augeatur, seu intendatur; quod exemplificat Scotus in potentijs, seu virtutibus generatiuis patris & matris (supponendo quod in matre sit potentia, seu virtus activa respectu generationis proles) vbi etiam si proles non possit procedere, neque à solo patre, neque à sola matre; sed necessariò requiratur ad generationem proles influxus vtriusque; nihilominus ram pater, quàm mater in suo ordine, seu linea habent ex se, & in esse quieto virtutem partialem, & incompletam respectu productionis proles; nec tota illa causalitas est eminenter in causa superiori, scilicet, in patre, neque virtus vnus potest

à

à virtute alterius, quādo actualiter concurrunt ad generationem prolis, aliquid in se recipere, quo eius nativa virtus augeatur, seu intendatur.

12 His distinctionibus suppositis, dubitationi propositæ optimè, & acutè respondet Scotus, speciem impressam obiecti, & potentiam, modò intellectiua, modò sensitiva sit, non appellari parciales causas intellectiōnis, vel sensationis accidentaliter, & quia ex æquo, seu per influxum eiusdem rationis partialiter concurrant, vt contingit in duobus portantibus pondus: aliàs sicut in duobus portantibus pondus potest vnus virtus ita augeri, vt ipse solus, & sine consortio alterius possit totum pondus portare; ita etiam contingere possit, quòd aucta virtute intellectiua, seu sensitiva, possit viuens se solo, & sine consortio obiecti, seu speciei ipsius impressa elicere intellectiōnē, seu sensationem illius, quod, vt falsum reiectum est: sed appellari causas parciales essentialiter subordinatas, non in primo modo, sed in secundo ex assignatis; siquidem tam species impressa, quàm potentia (vnaquæque in sua linea) habent virtutem ex se, & in esse quieto partialem, & incompletam respectu intellectiōnis, vel sensationis; nec tota ista causalitas est eminenter in causa superiori, scilicet, in po-

tentia; nec virtus vnus potest à virtute alterius, quando actualiter concurrunt ad intellectiōnem, vel sensationem, aliquid recipere, quo eius nativa virtus augeatur, seu intendatur.

13 Sed contra prædicta sibi obijcit Scotus, sequi ex eis duo inconueniētia; primum, quòd species intelligibilis nō sit forma perficiens intellectum. Secundum, intellectiōnem (idem est iudicium de sensatione) nō prouenire ab vno per se principio, sed ab aggregato ex diuersis principijs agēdi, vt à nobis ponuntur species impressa, & potentia intellectiua, seu sensitiva: sed ad hæc optimè respondet ipsemet Scotus.

14 Ad primam respondet, accidere speciei impressæ, in quantum est principium agendi partiale simul cum intellectu, intellectiōnis, informate, & perficere intellectum; nam etiam si de facto ipsum informet, & perficiat; non tamen per hoc tribuit ipsi intellectui aliquam actualitatem pertinentem ad causalitatem intellectus. Vndè (subdit Scotus) si species posset esse inexistens intellectui absque in hærentia per modum formæ, si isto modo existens esset sufficienter coniuncta intellectui, possent istæ duæ causæ parciales, intellectus, scilicet, & species coniunctæ sibi inuicem in eandē operationem, in quam modo

pos-

possunt, quando species informat intellectum. Quod etiā apparet ponendo aliquod intelligibile præsens sine specie; illud enim obiectū est causa partialis; & nihilominus non informat intellectum, qui est altera causa partialis intellectiōnis, sed istæ duæ causæ parciales approximate absque informatione alterius ab altera, per solam approximationem debitā causant vnum effectum communem. Hæc Doctor subtilis.

15 Ad secundam respondet, quòd in vnoquoque ordine causæ oportet ponere respectu vnus effectus vnus per se causam, & vnus per se rationem causandi; quod in præsentī contingit; nam intellectus (& idem est iudiciū de sensu) in suo ordine causalitatis est vnus, & habet vnus rationem formalem causandi; & est species, vel obiectum in suo ordine causandi, & est vnus causa, & habet vnus rationē causandi; sed nō oportere talem causam, prout comprehendit omnes causas parciales, habere vnus rationē causandi; sed habere vnus ordinis, quæ in præsentī reperitur, cū intellectus sit virtus illimitata, & se extendens ad plures effectus; & consequenter superior ad virtutem obiecti suæ speciei, quæ limitata, & determinata est ad vnum effectum: quod si cū vnitate ordinis concurrat vnitas per accidens, hoc accidit, sed vnitas ordinis est

†

per se requisita: exemplum sit in sole; sol enim in suo ordine causandi habet vnus rationē causandi respectu prolis; & pater in suo ordine, etiam habet vnus rationem causandi; sed causa totalis, quæ complectitur patrem, & solem, non habet aliquam vnus rationem formalem causandi; nec mirum, cum non sit vnus causa, nisi vnitate ordinis: etsi contingat causas sic ordinatas præter vnitate ordinis habere vnus vnitate per accidens, in quantum, scilicet, vnus accidit alteri; hoc non competit eis per se, & in quantum causæ sic ordinatæ.

16 Sed restat argumentis propria, & secunda sententiā adductis satisfacere. Ad fundamentum primæ sententiæ respōdetur, discursum ibi factum solum posse procedere contra auctores secundæ sententiæ, qui, vt vidimus, affirmant, sensationem solum procedere effectiue ab specie impressa; nō verò contra nos, qui ita affirmamus sensationem procedere effectiue ab specie impressa, vt simul fateamur, procedere etiam à potentia sensitiva, quæ est potentia vitalis: imò facta comparatione inter potentiam sensitivam, vel intellectiuam, & speciem impressam, potentiam esse virtutem vniuersalem; speciem autem virtutem particularem; & consequenter potentiam esse principialem virtutē respectu sensationis, vel intelle-

K

ctio-

tionis, quam speciem, vt ex professo docet Scotus loco primi citato quaest. 8.

17. Ad confirmationem dicimus, disparem esse rationem de voluntate, & de potentia sensitua: nam voluntas, cum sit potentia appetitiua, fertur in obiectum cognitum, & sic ad hoc, vt eliciat actum circa illud, solum requiritur, quod sibi per intellectum proponatur. At potentia sensitua, cum sit cognoscitiua, trahit obiectum ad se, quod fit producendo obiecto speciem impressam in potentia sensitua ad hoc, vt ex potentia, tanquam causa vniuersali, & ex specie impressa obiecti, tanquam causa particulari, fiat vnum adaequatum principium formale, seu vt quo effectiuum sensationis determinatae.

18. Ad auctoritates Aristotelis adductas pro secunda sententia, respondemus, Aristotelem dixisse, sensum esse potentiam passiuam respectu speciei impressae, quam in se recipit; non vero respectu productionis sensationis. Et quia species impressa, quae necessario requiritur in potentia sensitua, vt principium ad eliciendam sensationem, producit ab obiecto, quod quid extrinsecum est viuenti; ideo optime dixisse in textu illo 59. principia sensationis esse extrinseca.

19. Ad rationem dicimus, ex eo, quod sensus visus sit indeterminatus ad omne visibile,

optime inferri contra primam sententiam, praeter potentiam sensituiam, quae representatio- nis est quasi causa vniuersalis, requiri etiam aliam concusam particularem, a qua sensatio determinatur, videlicet, speciem impressam obiecti, quod est nostrum assertum; non tamen inferri id, quod inferunt auctores secundae sententiae, nimirum, solam speciem impressam esse principium formale, & vt quo, sensationis.

QVÆSTIO III.

Quid sint species sensibiles?

1. **S**Tatuimus in duabus quaestionibus praecedentibus, non solum dari in potentijs sensituijs species sensibiles impressas ad eliciendas sensationes requisitas, sed etiam huiusmodi species simul cum potentijs sensituijs efficienter concurrere ad sensationes, vt causas partiales, essentialiter subordinatas; non secus, ac sol, & homo subordinatur ad productionem, seu generationem proles humanae. Examinandum sequitur in hac tertia quaestione, quidnam sint, seu in quo consistant huiusmodi species? sub quo generali titulo plura dubitari possunt.

2. Primum, an species sensibiles impressae (& idem est iudicium de speciebus intelligibilibus) sint substantiae, an acci-

dentiae? Diuus Augustinus epist. 56. refert quorundam insanum errorem, qui asserbant, species sensibiles, & etiam intelligibiles impressas, aut Deos esse, aut de substantia Dei.

3. Sed breuiter dicendum est cum vera, & communi sententia, species sensibiles impressas (de his enim modo loquimur) esse accidentia quaedam de praedicamento qualitatis: ratio est, quia si essent substantiae; vel essent substantiae spirituales, vel corporales; non potest dici, quod sint substantiae spirituales; nam substantiae spirituales non pendent in suo esse a re materiali; species autem impressae sensibiles pendent in suo esse ab obiecto materiali, & sensibili, vt quaestione 5. ostendimus. Neque etiam dici potest, quod sint substantiae corporales, cum in eodem oculo sint simul plures species sensibiles diuersorum colorum; quod fieri non posset sine actuali penetratione dimensionum, quae naturaliter dari non potest.